
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1711/2022
 

             A VICE REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

AMAPÁ, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a Lei

n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Decreto nº 11.072, de 17 de maio de 2022,

Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995; a Instrução Normativa nº 65, de 30 de

julho de 2020, expedida pela SGDP/ME; a Portaria nº 267, de 30 de abril de 2021,

que autoriza a implementação do Programa de Gestão pelas unidades do Ministério

da Educação e de suas entidades vinculadas, a Portaria n. 818/2022-UNIFAP. 

                                                                                                 

RESOLVE:
             Art. 1º - Instituir a Comissão Permanente do Programa de Gestão e

Desempenho  CPPGD, nos termos dos Artigos 43, 44 e 45, da Portaria n. 818/2022-

UNIFAP.
 

             Art. 2º - Os membros da CPPGD deverão ser liberados de suas atividades

setoriais pelo menos um dia na semana, para se dedicarem as atividades da

comissão, conforme cronograma de reuniões e atividades e serem definidos por

seus membros, com o devido aviso prévio a chefia imediata.

 

             Art. 3º - Caberá a CPPGD, entre outras tarefas previstas na Portaria n.

818/2022-UNIFAP, a elaboração de todos os fluxos processuais e instrumentos

necessários a efetivação e avaliação administrativa do PGD, assim como a análise

das solicitações de adesão, com emissão do devido parecer.

 

             Art. 4º - A Comissão será composta de acordo com o Quadro em anexo.

 

             Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.



 

 Reitoria da Fundação Universidade Federal do Amapá

  

Homologado em, 21/10/2022 por 1734804 - SIMONE DE ALMEIDA DELPHIM LEAL,

com as atribuições conferidas pelo(a) Portaria nº 1994/2018, publicada no D.O.u. nº

207, seção 2. página 21, de 26/10/2018.



Serão membros da referida Comissão: 

  

PROGRAD: 

LUCILEA SANTOS AYRES DA SILVA, Matricula SIAPE 1701091 

(TITULAR) 

GIOVANNI PAULO VENTURA COSTA, Matricula SIAPE 2127907 

(SUPLENTE) 

  

PROEAC: 

EDICO RENE DE CARVALHO CANUTO PIRES, Matricula SIAPE 

2197028 (TITULAR) 

ADAM BENEDITO DO CARMO DE SOUSA, Matricula SIAPE 1338108 

(SUPLENTE) 

  

PROAD: 

MICHEL DA SILVA RODRIGUES, Matricula SIAPE 2282287 (TITULAR) 

ADRIENY LIMA DIAS RODRIGUES, Matricula SIAPE 2011549 
(SUPLENTE) 

  

PROGEP: 

MANOELLE DA SILVA SILVA, Matricula SIAPE 2118391 (TITULAR) 

MARIA IZETH BRAGA BELTRÃO, Matricula SIAPE 2011563 
9SUPLENTE) 

  

NTI: 

EVERTON DE SOUSA VIEIRA, Matricula SIAPE 1809142 (TITULAR) 

BERTON ZANFRINI RODRIGUES AZEVEDO, Matricula SIAPE 2352946 

(SUPLENTE) 

  

SINSTAUFAP: 

RENAN NETTO DE MATOS VIEIRA, Matricula SIAPE 1782116 

(TITULAR) 

 

NÁRITON ALBERTO FERREIRA SOARES, Matricula SIAPE 2070039 

(SUPLENTE) 

 


